

Meduška, n.o.

Výročná správa za rok 2025



ÚVOD

Nezisková organizácia Meduška, n.o. bola založená v roku 2005. Je registrovaná na Krajskom úrade v Trnave, odbor všeobecnej vnútornej správy a živnostenského podnikania podľa §11 ods.1 zákona NR SR č.213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení zákona č.35/2002 Z.z. a to dňa 21. februára 2005 pod číslom VVSaŽP/NO-50/2005.

Zakladateľkami Meduška, n.o. sú:

- ⇒ Ing. Daniela Znášiková
- ⇒ Mgr. Iveta Pavlíková

Účel organizácie a druh všeobecne prospešných služieb

Nezisková organizácia poskytuje nasledujúce druhy všeobecne prospešných služieb:

1. vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry najmä prevádzkovaním súkromnej materskej školy a s tým spojené poradenské a informačné služby zamerané na oblasť výchovy a vzdelávania detí, vrátane stravovania detí v zariadení spoločného stravovania pre materskú školu
2. tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt - organizovanie a zabezpečovanie kultúrnych a spoločenských podujatí.

Orgánmi neziskovej organizácie sú

Správna rada

- ❖ Predseda správnej rady je Ing. Daniela Znášiková
- ❖ Mgr. Klára Ondrušová
- ❖ JUDr. Andrea Čechovičová

Dozorná rada

- ❖ Predseda dozornej rady je Ing. Jana Heregová
- ❖ Mgr. Kristína Smiešková
- ❖ Mgr. Tomáš Horváth

Riaditeľ

- ❖ Mgr. Iveta Pavlíková

Identifikačné údaje neziskovej organizácie

Názov	Meduška, n.o.
Sídlo	Dedinská 4386/27 917 05 Trnava - Modranka
IČO:	36 084 573
DIČ:	2021961711 nie sme platiteľmi DPH
Zakladateľky:	Ing. Daniela Znášiková, Mgr. Iveta Pavlíková
Štatutárny orgán:	Mgr. Iveta Pavlíková - riaditeľka
Bankové spojenie:	TATRA BANKA, a.s.
Číslo účtu:	2623805197/1100
Webová adresa:	http://meduska.sk
Email:	meduska@meduska.sk
Doba trvania:	neurčitá

Hlavný cieľ neziskovej organizácie

Hlavným cieľom Meduška n.o. je poskytovať vysoko kvalitné výchovno-vzdelávacie služby so zameraním na výnimočne láskavý, chápatý a rešpektujúci prístup k dieťaťu. Akceptujeme osobnosť každého dieťaťa a deti vedieme k vzájomnej úcte a rešpektu ako k dospelým, tak aj a ku kamarátom. Výchovno-vzdelávací proces je organizovaný v súčinnosti s našim školským vzdelávacím programom, ktorý nesie názov „Hravo zdravo v Meduške“.

Súkromná materská škola

Meduška, n.o. je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy, ktorá je zaradená do siete škôl a školských zariadení Rozhodnutím Ministerstva školstva SR zo dňa 26.10.2004 č. 425/2003-45.

Súkromná materská škola začala prevádzku 1. septembra 2005. Výchovné a vzdelávacie aktivity v materskej škole prebiehajú podľa požiadaviek Štátneho vzdelávacieho programu.

Zhodnotenie činností a aktivity v roku 2025

Meduška n. o. má za sebou už 20 rokov svojej existencie.

Už dve desaťročia poskytujeme predškolské vzdelávanie našim najmenším klientom. Vytvárame pre deti bezpečné, podnetné a inšpiratívne prostredie, v ktorom môžu naplno rozvíjať svoje schopnosti, zručnosti a prirodzenú zvedavosť. Zároveň kladieme dôraz na budovanie vzájomných vzťahov, priateľstva, ohľaduplnosti, spolupráce a ochoty pomáhať si navzájom.

Aj v roku 2025 sme sa usilovali o to, aby bol čas strávený v našej materskej škole pre deti príjemný, zmysluplný a plný radosti.

V piatok 5. septembra 2025 sme spoločne s deťmi, rodičmi a priateľmi oslávili 20. výročie otvorenia našej materskej školy.



Tento výnimočný deň sme si užili v spoločnosti súčasných „meduškárov“, no veľmi nás potešila aj účasť bývalých škôkarov a ich rodičov, bývalých kolegýň, priateľov a podporovateľov, ktorí nám najmä v začiatkoch fungovania Medušky podali pomocnú ruku. Nechýbali ani naši najbližší, bez ktorých podpory, pochopenia a pomoci by sme sa tejto krásnej myšlienke a práci nemohli venovať s takým nasadením.

Našou prioritou naďalej zostáva spokojnosť a šťastie detí – a spolu s nimi aj spokojnosť ich rodičov. Aj vďaka tomu si Meduška dlhodobo udržiava pevné miesto medzi materskými školami v meste Trnava a naďalej naplňa svoje poslanie s láskou, odbornosťou a citlivým prístupom ku každému dieťaťu.

Meduška, n.o je aj naďalej charakterizovaná nasledujúcim:

Bezpečné, zdravé a podnetné prostredie

Meduška, n. o., sídli v priestranných priestoroch rodinného domu s krásnou záhradou v pokojnej časti mesta Trnava – Modranka.

Deťom sú k dispozícii svetlé a priestranné triedy, jedáleň, spálňa, telocvičňa a rozsiahla záhrada, ktorá poskytuje dostatok priestoru na pohybové aktivity, hry i pobyt na čerstvom vzduchu.

Naším hlavným cieľom je vytvárať bezpečné prostredie, v ktorom sa deti cítia spokojne, chránené a isto. Zároveň venujeme pozornosť estetike a podnetnosti priestorov tak, aby podporovali prirodzenú zvedavosť detí, ich tvorivosť, učenie aj oddych.



Montessori pedagogika

Od roku 2017 je Montessori pedagogika prirodzenou a stabilnou súčasťou nášho výchovno-vzdelávacieho procesu

Tento prístup je založený na rešpektovaní individuality každého dieťaťa, jeho potrieb a prirodzeného tempa vývinu.

Montessori pedagogika nám umožňuje vytvárať prostredie, ktoré podporuje samostatnosť, zodpovednosť, sebadôveru a vnútornú motiváciu detí k poznávaniu a učeniu.

Aj v roku 2025 sme naďalej rozvíjali tento vzdelávací prístup, prehlbovali svoje odborné poznatky a čerpali inšpiráciu z odborných stretnutí, vzdelávacích podujatí a diskusných fór zameraných na Montessori pedagogiku.



Koncepcia vzdelávania

V Meduške vytvárame bezpečné, podnetné a starostlivo pripravené prostredie, v ktorom deti každý deň zmysluplne trávajú čas hrou, objavovaním a vzdelávacími aktivitami.

Naším cieľom je podporovať rozvoj jedinečného potenciálu každého dieťaťa a vytvárať podmienky pre rozvoj jeho schopností, zručností a osobnosti.

Vekuprimerané aktivity, pomôcky a materiály prirodzeným spôsobom podnecujú zvedavosť detí a stávajú sa zdrojom poznatkov z rôznych oblastí života.



V pripravenom prostredí majú deti možnosť aktívne objavovať, získavať nové skúsenosti a učiť sa prostredníctvom vlastných zážitkov. Zároveň si osvojujú dôležité sociálne zručnosti – učia sa komunikovať, spolupracovať, rešpektovať druhých a budovať prvé priateľské vzťahy.

V rámci vzdelávacích aktivít sa zameriavame na rozvoj jazykových, matematických a prírodovedných kompetencií, pričom deti postupne získavajú aj poznatky o spoločenskom prostredí.



Neoddeliteľnou súčasťou nášho programu sú výtvarné, hudobné, pohybové a dramatické aktivity. Spoločne kreslíme, maľujeme, tvoríme, spievame, recitujeme, tancujeme a hráme spoločenské i dramatické hry.

V priebehu roka 2025 sme obohatili výučbu anglického jazyka v triede Motýlikov o zábavné a hravé aktivity, ktoré aj tento rok viedla naša bývalá kolegyňa, dnes mamička jedného z našich škôlkarov. Veľmi si vážime jej ochotu venovať svoj čas a skúsenosti našim deťom.



Deti si zároveň prirodzenou formou osvojovali a upevňovali základnú slovnú zásobu aj počas každodenných činností a hier s pani učiteľkami. Pravidelný kontakt s

anglickým jazykom im pomáhal rozvíjať porozumenie, jazykový cit a schopnosť jednoduchého vyjadrovania v cudzom jazyku.



Zippyho kamaráti

V roku 2025 sme v triede Včielok pokračovali v realizácii programu Zippyho kamaráti.



Program pomáha deťom lepšie spoznávať a porozumieť vlastným emóciám, učí ich primerane reagovať v rôznych situáciách a podporuje budovanie zdravých vzťahov s rovesníkmi. Zároveň rozvíja sociálne a komunikačné zručnosti, ktoré sú dôležité pre každodenný život.

V rámci šiestich tematických modulov si deti prostredníctvom hier, rozhovorov a modelových situácií osvojovali rôzne spôsoby riešenia problémov a medziludských konfliktov. Učili sa hľadať vhodné riešenia, vyjadrovať svoje pocity a vnímať potreby druhých.

Získané skúsenosti im pomáhajú lepšie zvládať bežné situácie v kolektíve, riešiť drobné nedorozumenia a konflikty medzi kamarátmi a s väčšou istotou reagovať aj v nových či náročnejších životných situáciách.

Logopéd, psychológ

V Meduške dlhodobo spolupracujeme s logopedičkou a detskou psychologičkou, aby sme deťom poskytli čo najlepšiu podporu pri zvládaní ich individuálnych potrieb a rozvojových výziev.

V roku 2025 pokračovala táto spolupráca intenzívne a systematicky. Školský podporný tím v spolupráci s psychologičkou z NIVAM-u pokračoval v podpore detí, ktoré potrebovali individuálny prístup a cielenú odbornú podporu. Vďaka vzájomnej spolupráci sa nám darilo vytvárať podmienky pre ich úspešné začlenenie do kolektívu a harmonický rozvoj.

Od septembra 2025 poskytovala každodennú podporu dieťaťu s poruchou autistického spektra pedagogická asistentka, ktorá v minulosti pôsobila aj ako členka nášho pedagogického tímu. Veľmi si vážime jej skúsenosti, profesionalitu a ochotu pomáhať.

Tradične sme vo februári realizovali testovanie školskej zrelosti, ktoré nám pomáha lepšie pripraviť predškolákov na vstup do základnej školy. Zároveň sa nám podarilo zorganizovať aj diagnostiku mladších detí metódou Sindelar, ktorá umožňuje včas identifikovať oblasti vyžadujúce zvýšenú pozornosť a podporu v ďalšom rozvoji dieťaťa.

Pohyb

To, že deti milujú pohyb, sa nám opäť potvrdilo aj v roku 2025.

V predškolskom veku je pohyb nielen prirodzenou potrebou dieťaťa, ale aj zdrojom radosti, zdravia a poznávania. Preto sa snažíme vytvárať také podmienky, aby mali deti dostatok príležitostí na spontánny aj organizovaný pohyb. Veríme, že pravidelná pohybová aktivita významne prispieva k ich celkovému rozvoju a zároveň podporuje osvojovanie nových zručností a vedomostí.



V Meduške majú deti možnosť aktívne sa hýbať každý deň – počas pobytu na školskom dvore a v záhrade, ako aj v telocvični v rámci každodenných pohybových aktivít. K dispozícii majú priestrannú terasu, rozľahlý trávnik, pieskovisko, preliezačky, dopravné ihrisko i prírodnú časť záhrady, ktorá ponúka množstvo podnetov na pohybové hry a objavovanie.

Pri aktivitách využívame rôznorodé športové a pohybové pomôcky, ktoré podporujú rozvoj koordinácie, obratnosti, rovnováhy a celkovej telesnej zdatnosti detí. Pobyt na čerstvom vzduchu považujeme za neoddeliteľnú súčasť zdravého životného štýlu, preto sa snažíme dopriať deťom pohyb vonku počas celého roka a za každého počasia.

Športové aktivity

V roku 2025 sa deti z Medušky pravidelne zapájali do rôznorodých športových aktivít, ktoré sa už stali prirodzenou súčasťou nášho vzdelávacieho programu. Medzi najobľúbenejšie patrili plávanie, korčuľovanie, aikido, florbal, tenis a turistické vychádzky.



Športové aktivity zaraďujeme citlivo a systematicky, vždy s prihliadnutím na vek, vývinové možnosti a individuálnu pripravenosť detí. Najstaršie deti mali počas celého školského roka v dennom harmonograme pravidelne zaradené športové aktivity, ktoré podporovali ich pohybový rozvoj, vytrvalosť a koordináciu.



Od septembra 2025 nahradili tréningy aikida pohybové cvičenia gymnastického zamerania realizované v spolupráci s YTA Trnava. Nová forma pohybových aktivít

priniesla deťom ďalšie možnosti rozvoja obratnosti, flexibility, koordinácie pohybov a správneho držania tela.



Veľkým prínosom pre deti je spolupráca s profesionálnymi trénermi. Ich odborné vedenie, individuálny prístup a schopnosť motivovať deti vytvárajú pozitívnu atmosféru a podporujú budovanie zdravého vzťahu k pohybu už od útleho veku. Zároveň deti získavajú nové skúsenosti v prostredí, ktoré je pre ne podnetné, bezpečné a plné radosti z pohybu.



Pobyty v prírode

V januári 2025 sme s deťmi absolvovali zimnú školu v prírode v lyžiarskom stredisku SKI Zábava Hruštín na Orave, spojenú nielen s lyžiarskym ale plaveckým výcvikom. Počas týždňového pobytu si začínajúci lyžiari osvojovali základné lyžiarske zručnosti, zatiaľ čo pokročilejší účastníci zdokonaľovali svoju techniku a získavali väčšiu istotu na svahu. Pobyt bol zároveň príležitosťou na rozvoj samostatnosti, vzájomnej spolupráce a upevňovanie priateľstiev.



Prvý júnový týždeň roku 2025 sme úspešne zorganizovali aj letnú školu v prírode. Spolu s kamarátmi zo Súkromnej materskej školy Slimáček z Trenčína a Súkromnej materskej školy Slniečko zo Skalice sme sa vlakom vybrali do Vysokých Tatier. Naším domovom sa na päť dní stal hotel Simi v Tatranskej Lomnici, kde nás privítalo krásne tatranské prostredie. Bohatý program pod vedením skúsených animátorov z CK Wachumba priniesol deťom množstvo zážitkov, hier, pohybových aktivít a spoločných dobrodružstiev. Pobyt vo Vysokých Tatrách bol pre deti nielen príležitosťou spoznávať prírodu a rozvíjať svoje schopnosti, ale aj nezabudnuteľnou skúsenosťou plnou radosti, nových priateľstiev a spoločných zážitkov.

KIDS CHALLENGE

Jedinečná medziškôlkarská športová olympiáda a detská florbalová liga KIDS CHALLENGE, ktorú organizujeme v spolupráci so spriatenými materskými školami z Trenčína, Skalice a Bratislavy, úspešne pokračovala aj v roku 2025.

Počas jednotlivých stretnutí sme nielen spoznávali mestá, v ktorých sa podujatia konali, ale zároveň sme rozvíjali svoju športovú vôľu, učili sa prijímať prehry a vyrovnávať sa s nimi.



V marci 2025 sme boli hostiteľským tímom a v trnavskej športovej hale sme privítali mladých florbalistov z partnerských škôl. V máji sme školský ročník Kids Challenge uzavreli v Skalici. Na jeseň odštartoval nový ročník – v októbri opäť v Skalici a v novembri hostila našich športovcov opäť Trnava.

Neodmysliteľnou súčasťou florbalovej ligy bola aj tento rok obľúbená exhibícia rozpleskávačiek, ktoré svojím vystúpením vytvorili skvelú atmosféru a povzbudili všetkých účastníkov.

Naše výlety a spoznávanie sveta okolo

Svet za bránami Medušky sme objavovali prostredníctvom množstva výletov a exkurzií. Navštívili sme Planetárium v Hlohovci a niekoľkokrát sme zavítali aj do Jaskyne Driny, kde deti obdivovali krásy podzemného sveta.



Najstaršie deti sa zúčastnili exkurzie v Informačnom centre JAVYS v Jaslovských Bohuniciach a do tajomstiev vedy, techniky a zaujímavých pokusov sme nahliadli v Centre Atlantis v Leviciach.

Na cesty sme najradšej vyrážali vlakom, ktorý sa stal našim obľúbeným dopravným prostriedkom. Každá jazda bola pre deti malým dobrodružstvom a zároveň príležitosťou spoznávať svet okolo seba.



V rámci tematických týždňov sme absolvovali viaceré turistické vychádzky do okolia a pravidelne sme navštevovali aj centrum Trnavy. Zavítali sme do Knižnice Juraja Fándlyho, spoznávali historické budovy mesta a objavovali jeho zaujímavosti.

Na záver školského roka sme pre deti pripravili výlet do Ekoparku Čunovo. Metropolu Slovenska – Bratislavu – sme následne spoznávali z netradičnej perspektívy počas plavby loďou po Dunaji, ktorá bola krásnou bodkou za množstvom spoločných zážitkov.



Saunový svet a otužovanie

Príjemné a útulné priestory našej sauny s oddychovňou, ktoré sme otvorili na jeseň 2016, sme naplno využívali aj v jesenných a zimných mesiacoch roku 2025. Mladšie deti sa pravidelne, minimálne raz týždenne, saunovali, inhalovali Vincentku, relaxovali v oddychovej zóne na tulivakoch a po saunovaní sa otužovali na čerstvom vzduchu.



Po rokoch pravidelného využívania sauny môžeme pozorovať jej priaznivý vplyv na zdravie detí. Pozitívne účinky otužovania sa prejavujú najmä počas jesenných a jarných mesiacov, keď sa zvyšuje výskyt chrípkových a respiračných ochorení. Deti, ktoré sa pravidelne saunujú a otužujú, bývajú spravidla odolnejšie a menej často chýbajú v kolektíve pre chorobu.

Saunovanie sa stalo obľúbenou súčasťou nášho programu, ktorý podporuje zdravý životný štýl, posilňuje imunitu a zároveň prináša deťom príjemný relax a pohodu.

Pobyt vonku za každého počasia je neoddeliteľnou súčasťou života detí v našej materskej škole. Deti s radosťou objavujú prírodu vo všetkých jej podobách – s nadšením skáču do mlák po daždi, pozorujú dážďovky a ďalšie drobné živočíchy, váľajú sa v snehu, stavajú snehuliakov či vychutnávajú teplé slnečné lúče.

Každé ročné obdobie im prináša nové zážitky, podnety a príležitosti na objavovanie sveta okolo seba. To všetko a ešte omnoho viac zažívajú počas každodenných prechádzok a pri hrách v našej záhrade, ktorá im poskytuje priestor na pohyb, poznávanie, fantáziu aj spontánnu radosť z pobytu na čerstvom vzduchu.

Strava

Strava je v našej materskej škole každodenne pripravovaná vo vlastnej kuchyni a zabezpečuje vyvážený prísun všetkých dôležitých výživových zložiek v súlade s odporúčaniami a požiadavkami Ministerstva zdravotníctva SR.

Okrem štandardných výživových noriem kladieme dôraz aj na:

- ♥ pravidelnú konzumáciu čerstvého ovocia a zeleniny, ako aj potravín obsahujúcich probiotiká a prebiotiká, pričom rafinovaný cukor sa snažíme nahrádzať prirodzenejšími alternatívami,
- ♥ dodržiavanie pitného režimu prostredníctvom ovocných a zeleninových štiav, bylinkových a ovocných čajov a, samozrejme, pitnej vody,
- ♥ možnosť poskytovania individuálne prispôbenej stravy vrátane bezlepkovej, bezlaktózovej či inak upravenej diéty podľa zdravotných potrieb detí.

Počas roka 2025 bola už neoddeliteľnou súčasťou nášho tímu pani kuchárka Lenka. Deti si ju veľmi rýchlo obľúbili a jej kulinárske umenie oceňujú každý deň. Najlepším dôkazom sú prázdne tanieriky po desiatej, obede aj olovrante, ktoré hovoria samy za seba.

Stretnutia a dielničky pre rodiny

K našim tradičným stretnutiam s rodičmi patria veľkonočné tvorivé dielničky a milé posedenie pri príležitosti Dňa matiek.

Nezabudli sme ani na Deň otcov, počas ktorého si oteckovia spolu so svojimi rodinami užili príjemné a zábavné popoludnie plné spoločných aktivít. Pri tejto príležitosti sme zároveň slávnostne ukončili školský rok 2024/2025.



Na záver školského roka sme sa už tradične rozlúčili s našimi predškolákmi, ktorí sa po prázdninách vydali na novú životnú cestu do školských lavíc.



Nový školský rok sme odštartovali oslavou 20-teho výročia otvorenia našej materskej školy veľkým rodinným stretnutím v našej meduškárskej záhrade, kde sme sa po letných prázdninách opäť stretli v príjemnej a priateľskej atmosfére. V októbri nechýbalo jesenné tvorenie tekvicových svetlonosov a tiež sme privítali starých rodičov našich detí, ktorým deti pripravili program plný radosti a vlastnoručne vyrobené darčeky.

V novembri sme sa venovali zdravému životnému štýlu a s chuťou sme si pripravili pestré vitamínové tanieriky plné ovocia a zeleniny.

Predvianočné obdobie patrilo k najkrajším chvíľam roka. Spoločne sme si užili vianočné dielničky, počas ktorých vznikali originálne dekorácie a darčeky. Navštívil nás Mikuláš, piekli sme voňavé medovníky a pripomínali si krásne slovenské vianočné tradície vrátane pečenia oblátok.



Adventný čas sme spríjemnili aj koledovaním na Trojičnom námestí v Trnave, kde sme svojím spevom potešili návštevníkov vianočných trhov i obyvateľov mesta. Záver kalendárneho roka patril tradičnému vianočnému posedeniu s vystúpením, ktoré si deti s veľkou radosťou pripravili pre svojich rodičov a blízkych.



Meduška funguje ako jedna veľká rodina, a práve preto sú spoločné stretnutia, oslavy a zážitky pre nás všetkých výnimočnými chvíľami, na ktoré sa vždy tešíme a ktoré si naplno užívame.

Sviatky a oslavy

Aj v roku 2025 sme v Meduške prežívali jednotlivé ročné obdobia, sviatky a tradície v súlade s prirodzeným rytmom roka. Od jeho začiatku sme si pripomínali význam Nového roka, sviatku Troch kráľov a fašiangového obdobia plného radosti a veselosti.



Veľkým zážitkom bol tradičný karneval, ktorý nám svojím vystúpením spestril kúzelník Talostan.

Spoločne sme privítali príchod jari a Veľkej noci, rozlúčili sa so zimou vynesením Moreny a tešili sa z prebúdajúcej sa prírody. Oslávili sme Deň Zeme, Deň Slnka, Deň matiek i Deň otcov, pozorovali sme príchod leta a pripomenuli si letný slnovrat.

Koniec školského roka patril slávnostnej rozlúčke s našimi predškolákmi, ktorí sa pripravovali na vstup do školy.

Po letných prázdninách sme s radosťou privítali jeseň. Obľúbeným podujatím sa stala spoločná tekvicová párty, počas ktorej sme vyrezávali veselé aj strašidelné tekvice, opekali a grilovali a užívali si príjemný čas strávený spoločne s rodinami.



Počas Mesiaca úcty k starším sme si s láskou uctili starých rodičov a poďakovali im za ich starostlivosť, múdrosť a lásku.



Záver roka sa niesol v znamení adventného obdobia, počas ktorého sme sa pripravovali na najkrajšie sviatky roka. Spoločne sme privítali zimu, pripomínali si vianočné tradície a tešili sa z čarovnej atmosféry blížiacich sa Vianoc.

Neoddeliteľnou súčasťou života v Meduške boli aj oslavy narodenín našich detí. Počas celého roka sme spoločne oslavovali výnimočné dni našich kamarátov a vytvárali tak príjemné chvíle plné radosti, priateľstva a spolupatričnosti.

Každému oslávencovi sme venovali vlastnoručne vyrobené srdiečko, meduškársky darček a množstvo srdečných prání od kamarátov i pani učiteliek. Oslavy sme vždy

zakončili spoločným posedením pri narodeninovej torte, na ktorej si s chuťou pochutnali všetky deti.



Tieto malé slávnosti boli pre deti príležitosťou zažiť pocit výnimočnosti, naučiť sa tešiť z úspechov druhých a posilňovať vzájomné priateľské vzťahy v našej meduškárskej rodine.

Zelená škola a vzťah k prírode

Aj v roku 2025 sme pokračovali v aktivitách programu Zelená škola, ktorý je prirodzenou súčasťou života v našej materskej škole. Triedenie papiera a ďalších druhov odpadu sa stalo pre deti každodennou samozrejmosťou a prirodzeným návykom.



Počas celého roka sme si rozširovali vedomosti o ochrane životného prostredia a získavali praktické skúsenosti v oblasti environmentálnej výchovy. Prostredníctvom rôznych aktivít, projektov a zážitkového učenia sa deti učili chápať význam zodpovedného prístupu k prírode a uvedomovať si, že aj malé skutky môžu prispieť k ochrane našej planéty.

Výchova k úcte k prírode a k zodpovednému správaniu voči životnému prostrediu patrí medzi naše dlhodobé priority, pretože ochranu Zeme vnímame ako dôležitú hodnotu, ktorú chceme odovzdávať aj ďalším generáciám.

Vzdelávanie pedagógov

Aj počas roka 2025 sme v spolupráci s partnerskými súkromnými materskými školami zo Skalice, Trenčína a Bratislavy pokračovali v realizácii spoločného projektu „Metodické dni“. V rámci tejto spolupráce sme sa pravidelne stretávali, zúčastňovali sa metodických dní a absolvovali aktualizčné vzdelávanie.

Metodické stretnutia boli príležitosťou na vzájomné zdieľanie skúseností, odbornú diskusiu a prezentáciu osvedčených pedagogických postupov. Učiteľky jednotlivých materských škôl realizovali ukážky výchovno-vzdelávacích aktivít, navzájom sa inšpirovali a spoločne hľadali nové možnosti skvalitňovania svojej práce.

Vďaka projektu „Metodické dni“ sa nám aj tento rok podarilo prehĺbovať odborné vedomosti, rozvíjať profesijné kompetencie pedagógov a prenášať získané poznatky do každodennej výchovno-vzdelávacej činnosti. Zároveň sme posilňovali spoluprácu medzi partnerskými školami a budovali cenné profesionálne i priateľské vzťahy, ktoré sú pre ďalší rozvoj našich škôl veľmi prínosné.

Prehľad o výnosoch a nákladoch . Výnosoch podľa zdrojov a o stave a pohybe majetku a záväzkov - Meduška, n.o. rok 2025

Strana aktív	Názov	stav k 31.12.2025 v EUR
A. Majetok spolu		104584
Dlhodobý hmotný majetok	Stavby – technické zhodnotenie	103783
	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	801
	DHM v obstarávaní	
B. Obežný majetok		31422
Zásoby		0
Krátkodobé pohľadávky		25701
Ostatné pohľadávky		699
Finančný majetok	Bankové účty	3875
	Pokladňa	1148
C. Časové rozlíšenie		235
	Náklady budúcich období	235
Aktíva celkom		136242

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12. 2025 v EUR
A. Vlastné zdroje krytia		-80737
Fondy organizácie	Základné imanie	1992
Výsledok hospodárenia	r.2025	-22808
	minulé obdobie	-59921
B. Cudzie zdroje krytia		120473
Rezervy	Rezervy	29316
Dlhodobé záväzky	Ostatné záväzky	0
	Soc. fond	1092
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	11395
	Voči zamestnancom	18937
	Zúčtovania s inštitúciou sociálneho zabezpečenia	10072
	Daňové záväzky	2073
	Záväzky voči štátnemu rozpočtu	985
	Ostatné záväzky	46603
C. Časové rozlíšenie		96506
Pasíva celkom	Výnosy budúcich období	136242

• Náklady

Názov ukazovateľa	V EUR
Spotreba materiálu + energie	67638
Opravy a udržiavanie	3134
Cestovné	0
Náklady na reprezentáciu	1794
Ostatné služby	88357
Mzdové náklady	253809
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	91506
Zákonné a ostatné sociálne náklady	14102
Účtovné odpisy	5014

Odpísané pohľadávky, opravné položky	0
Iné ostatné náklady /dane, poplatky, penále, čl. príspevky	2158
Manká a škody	94
Účtovná trieda 5	527606
• Výnosy	
Názov ukazovateľa	V EUR
Tržby z predaja služieb	62548
Prijaté príspevky o FO	208480
Prijaté dary	6172
Prijaté príspevky – dotácie	223234
Prijaté príspevky 2%	2667
Iné ostatné výnosy	1697
Príspevky od iných organizácií	
Účtovná trieda 6	504798
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-22808
Daň zaplatená / 591/	

Zmeny a zloženie organizácie

Správna rada Meduška, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.



Mgr. Iveta Pavlíková



Ing. Daniela Znášiková

Pod'akovanie

Za všetky úspechy, zážitky a krásne chvíle, ktoré sme v roku 2025 spoločne prežili, patrí úprimné poďakovanie deťom, rodičom, pedagógom, zamestnancom, priateľom a podporovateľom Medušky. Vďaka ich dôvere, spolupráci a každodennému nasadeniu môžeme aj naďalej vytvárať miesto, kde sa deti cítia bezpečne, šťastne a kde môžu naplno rozvíjať svoj jedinečný potenciál.

- ♥ Rodičia, starí rodičia – za ochotu kedykoľvek pomôcť ☺
- ♥ Ľubomír Znášik – za celoročný tréning detí vo florbale a lyžovaní
- ♥ Martina Juranová – že pomoc pri propagácii Medušky na sociálnych sieťach
- ♥ Mária Jedličková – za pomoc a realizáciu oslavy 20. výročia
- ♥ Mário Ďuriš – za návrhy a zabezpečenie rekonštrukcie triedy Motýliky
- ♥ Pani Opatovská – za projekt z nadácie Orange – dopravné ihrisko
- ♥ Pani Bagin – za projekt z IBM – anglický lektor
- ♥ Ing. arch. Miroslava Bocánová – za dobrovoľné vytvorenie projektu Saunového sveta pre deti ☺
- ♥ AN Design – Nikoleta Adamcová – návrhy na rekonštrukciu triedy Lienky
- ♥ Mgr. Adriana Lančaričová – za podporu v oblasti psychológie detí
- ♥ Mgr. Júlia Bernátová – za pomoc a podporu v inklúzii
- ♥ CYKLOCENTRUM PLUS LINUS, s.r.o. – sponzoring, fotenie, opravy odrážadiel
- ♥ Roman Herega – za pomoc v IT
- ♥ Lukáš Lancz – poskytnutie IKT vybavenia - notebooky
- ♥ Martin Sianta - Tanečná škola SWING
- ♥ Štefan Matejovský – STEVEX za všetky opravy a údržbu v Meduške ☺
- ♥ DATA-SYS – za služby účtovné aj personálne
- ♥ Martin Müller TALKADVERTISING - za grafické práce
- ♥ ZAREN, s.r.o – za veľký dar, ktorý denne využívame pri čistení škôlky
- ♥ COACHINGPLUS – za podporu a koučing
- ♥ K.I.T., s.r.o.
- ♥ STEFE, s.r.o.
- ♥ KANAPY interier, s.r.o.
- ♥ Ing. Daniel Maletič – za údržbu trávnik
- ♥ Ing. Erich Tábi – montáž závlahových systémov
- ♥ Ing. Dušan Nádaský – za ochotu vždy pomôcť

A v neposlednom rade našim najbližším a priateľom, ktorí nám veľa krát pomáhajú a vďaka aj ich pomoci a trpezlivosti môže byť Meduška taká skvelá ako je ☺

Ď A K U J E M E !

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 5

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 9 6 1 7 1 1 IČO 3 6 0 8 4 5 7 3 SK NACE 8 5 . 1 0 . 0	Účtovná závierka x riadna mimoriadna priebežná (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 0 1 2 0 2 5 do 1 2 2 0 2 5 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 2 4 do 1 2 2 0 2 4
Priložené súčasti účtovnej závierky ☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch) ☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch) ☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)		
Názov účtovnej jednotky M e d u š k a , n . o .		
Sídlo účtovnej jednotky		
Ulica D E D I N S K Á PSČ 9 1 7 0 5 Obec T R N A V A - M O D R A N K A Telefónne číslo 0 9 0 5 3 3 9 6 6 0 E-mailová adresa m e d u s k a @ m e d u s k a . s k		Číslo 2 7
Zostavená dňa: 3 1 . 0 5 . 2 0 2 6	Schválená dňa: . . 2 0	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001	214614,01	110029,78	104584,23	109598,19
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008		002				
A.I.1. Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)		003				
2. Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
3. Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
4. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
6. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)		008				
A.II. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020		009	214614,01	110029,78	104584,23	109598,19
A.II.1. Pozemky (031)		010				
2. Umelecké diela a zbierky (032)		011				
3. Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012	177970,20	74187,39	103782,81	108232,07
4. Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013	26316,85	25515,43	801,42	1366,12
5. Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
6. Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
7. Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017	10326,96	10326,96		
9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
A.III. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028		021				
A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
4. Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	31422,11		31422,11	43710,02
B.I. Zásoby	r. 031 až r. 036	030				
B.I.1. Materiál	(112 + 119) - 191	031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky	(123 - 194)	033				
4. Zvieratá	(124 - 195)	034				
5. Tovar	(132 + 139) - 196	035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky	r. 038 až r. 041	037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391AÚ)	039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky	r. 043 až r. 050	042	26399,22		26399,22	40301,91
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043	25700,80		25700,80	38914,90
2. Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391 AÚ)	044	695,62		695,62	1387,01
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
4. Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050	2,80		2,80	
B.IV. Finančné účty	r. 052 až r. 056	051	5022,89		5022,89	3408,11
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052	1147,46	x	1147,46	2121,91
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053	3875,43	x	3875,43	1286,20
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AU+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r. 058 a r. 059	057	235,44		235,44	912,92
C.1. Náklady budúcich období (381)		058	235,44		235,44	912,92
2. Prijmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU	r. 001 + r. 029 + r. 057	060	246271,56	110029,78	136241,78	154221,13

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061	-80737,23	-57928,81
A.I. Imanie a fondy	r. 063 až r. 066	062	1991,62	1991,62
A.I.1. Základné imanie (411)		063	1991,62	1991,62
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku	r. 068 až r. 070	067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071	-59920,43	-55232,04
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072	-22808,42	-4688,39
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073	120473,44	97940,12
B.I.1. Rezervy	r. 075 až r. 077	074	29316,50	25387,81
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077	29316,50	25387,81
B.II. Dlhodobé záväzky	r. 079 až r. 085	078	1091,67	1357,28
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079	1091,67	1357,28
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky	r. 087 až r. 095	086	90065,27	71195,03
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087	11394,73	5541,08
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088	18937,45	17057,63
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089	10072,26	15421,33
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090	2072,78	2030,34
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091	985,00	1041,60
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)		095	46603,05	30103,05
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky	r. 097 až r. 099	096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100	96505,57	114209,82
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102	21147,25	35353,25
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103	75358,32	78856,57
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	136241,78	154221,13

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	56021,62		56021,62	44250,74
502	Spotreba energie	02	11616,48		11616,48	13489,37
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	3133,79		3133,79	1874,32
512	Cestovné	05				5801,61
513	Náklady na reprezentáciu	06	1794,14		1794,14	1227,57
518	Ostatné služby	07	88356,90		88356,90	84870,55
521	Mzdové náklady	08	253808,95		253808,95	226807,28
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	91505,89		91505,89	79944,57
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	14101,91		14101,91	9318,40
528	Ostatné sociálne náklady	12				40,00
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	1128,20		1128,20	978,44
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17	130,12		130,12	376,64
543	Odpísanie pohľadávky	18				417,00
544	Úroky	19	0,09		0,09	0,13
545	Kurzové straty	20	20,84		20,84	2,78
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23	93,63		93,63	
549	Iné ostatné náklady	24	880,09		880,09	1135,26
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	5013,96		5013,96	5179,98
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	527606,61		527606,61	475714,64

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výroby	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	60038,40	2510,00	62548,40	56487,30
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	6172,00		6172,00	
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	1697,15		1697,15	510,67
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	208480,00		208480,00	214040,00
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	2666,95		2666,95	5297,59
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	223233,69		223233,69	194690,69
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	502288,19	2510,00	504798,19	471026,25
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-25318,42	2510,00	-22808,42	-4688,39
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-25318,42	2510,00	-22808,42	-4688,39

Čl. I Všeobecné informácie**Čl. I (1) (3) (5) (6) Základné údaje**

Čl. I (1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky

Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky:

Mgr. Iveta Pavlíková a Ing. Daniela Znášiková

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky:

27.01.2005

Čl. I (3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva

vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry najmä prevádzkovaním materskej škôlky, vrátane stravovania detí zabezpečovanie, usporadúvanie a organizovanie kultúrnych, spoločenských a športových podujatí seminárov, kurzov a školení

Čl. I (5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky

Čl. I (6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

Čl. I (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Čl. I (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Názov orgánu (meno a priezvisko...)	Druh orgánu spoločnosti
Mgr. Pavlíková Iveta	štatutár - riaditeľ

Čl. I (4) Priemerný počet zamestnancov, počet dobrovoľníkov

Čl. I (4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Počet hodín vykonávania dobrovoľníckej činnosti
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	12	x
- z toho počet vedúcich zamestnancov	2	x
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach**Čl. II (1) Nepretržité pokračovanie účtovnej jednotky**

Čl. II (1) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

☒ Áno

☐ Nie

Čl. II (3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Čl. II (3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Popis položky	Ocenenie majetku a záväzkov	Poznámka k oceneniu
Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou		nenadobudla
Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou		nenadobudla
Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom		nenadobudla
Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	obstarávacou cenou	
Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou		nenadobudla
Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom		nenadobudla
Dlhodobý finančný majetok		nenadobudla
Zásoby obstarané kúpou	obstarávacou cenou	
Zásoby obstarané vlastnou činnosťou		netvorila
Zásoby obstarané iným spôsobom	obstarávacou cenou	
Pohľadávky	menovitou hodnotou v čase vzniku	
Krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou	
Časové rozlíšenie na strane aktív	menovitou hodnotou v čase vzniku	
Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou v čase vzniku	
Časové rozlíšenie na strane pasív	menovitou hodnotou v čase vzniku	
Deriváty		
Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi		

Čl. II (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého majetku

Čl. II (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého majetku

- ☐ Dlhodobý nehmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov vychádzal z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Majetok sa odpisoval počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.
- ☐ Dlhodobý hmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z predpokladaného opotrebenia zaraďovaného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.
- ☒ Dlhodobý hmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z metód používaných pri vyčíslňovaní daňových odpisov. Účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito skutočnosťami:

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
TZ - prenajatá budoav	40 rokov	1/40	rovnomerná
SHV - ihriská	6 rokov	1/6	rovnomerná
Umyvací stroj	6 rokov	1/6	rovnomerná

Čl. III Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

Čl. III (2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Čl. III (2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Dlhodobý majetok	Hodnota PO	Hodnota BO
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo		
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať		
Dlhodobý hmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo		
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	108 232	103 783

Čl. III (7) Významné položky pohľadávok

Čl. III (7) Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie

Druh a opis významných položiek pohľadávok	Riadok súvahy	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Dlhodobé pohľadávky	037		
Pohľadávky z obchodného styku	038		
Ostatné pohľadávky	039		
Pohľadávky voči účastníkom združení	040		
Iné pohľadávky	041		
Krátkodobé pohľadávky	042	26 399	
Pohľadávky z obchodného styku	043	25 701	
Ostatné pohľadávky	044	695	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	045		
Daňové pohľadávky	046		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	047		
Pohľadávky voči účastníkom združení	048		
Spojovací účet pri združení	049		
Iné pohľadávky	050	3	

Čl. III (8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti

Čl. III (8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti

Pohľadávky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	34 267	20 807
- po uplynutí lehoty splatnosti	4 648	4 894
Pohľadávky spolu	38 915	25 701

Čl. III (9) Časové rozlíšenie nákladov a príjmov budúcich období

Čl. III (9) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Významné položky nákladov a príjmov budúcich období	Riadok súvahy	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Náklady budúcich období (381)	058	913	235
Príjmy budúcich období (385)	059		

Čl. III (10) Vlastné imanie

Čl. III (10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy

Poznámky (Úč NUJ 3-01)

IČO

3 6 0 8 4 5 7 3

Opis položky	Riadok súvahy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+,-)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Vlastné imanie						
Základné imanie, z toho:	063	1 992				1 992
- nadačné imanie v nadácii						
- vklady zakladateľov						
- prioritný majetok						
Fondy tvorené podľa osobitných predpisov	064					
Fond reprodukcie	065					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	066					
Fondy tvorené zo zisku						
Rezervný fond	068					
Fondy tvorené zo zisku	069					
Ostatné fondy	070					
Výsledok hospodárenia						
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	071	-55 232			-4 688	-59 920
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-	-4 688	-22 809		4 688	-22 809
Spolu		-57 928	-22 809			-80 737

Čl. III (12) Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Čl. III (12) Vysporiadanie účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Čl. III (12) Informácia o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	4 688
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondov tvorených zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	4 688
Iné	

Čl. III (13) (14) (15) (16) (17) (18) Cudzie zdroje

Čl. III (13) Tvorba a použitie rezerv

Čl. III (13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie v priebehu bežného účtovného obdobia

Poznámky (Úč NUJ 3-01)

IČO 3 6 0 8 4 5 7 3

Druh rezervy	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	25 388	29 317	20 060	5 328	29 317
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu	25 388	29 317	20 060	5 328	29 317
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu	25 388	29 317	20 060	5 328	29 317

Čl. III (14) Významné záväzky

Čl. III (14) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť

Druh a opis významných položiek záväzkov	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
mzdy zamestnancov	18 937	
odvody SP a ZP, DÚ	10 072	
záväzky z pôžičiek voči štatutárom	46 603	

Čl. III (15) Záväzky do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti

Čl. III (15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti

Záväzky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	69 793	86 713
- po uplynutí lehoty splatnosti	1 402	3 352

Čl. III (16) Sociálny fond

Čl. III (16) Prehľad o začiatkovom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného účtovného obdobia

Sociálny fond	Suma
Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia	1 357
Tvorba na ťarchu nákladov	1 218
Tvorba zo zisku	
Čerpanie	1 483
Stav k poslednému dňu bežného účtovného obdobia	1 092

Čl. III (17) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Čl. III (17) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia v EUR	Suma istiny na konci BO v cudzej mene
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička	eur		31.12.2026	x	46 603	
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu	x	x	x	x	46 603	x

Čl. III (19) Časové rozlíšenie výnosov budúcich období

Čl. III (19) Dlhodobé výnosy budúcich období

Čl. III (19) Prehľad dlhodobých výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov

Položky výnosov budúcich období - dlhodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku		
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov	70 366	67 144
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru		
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane	8 490	8 214
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského		
nepoužitého sponzorského		
iné		
Spolu	78 856	75 358

Čl. III (19) Krátkodobé výnosy budúcich období

Čl. III (19) Prehľad krátkodobých výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov

Položky výnosov budúcich období - krátkodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
dotácie zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov Európskej únie	3 223	3 223
dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku		
zostatku podielu zaplatenej dane	275	275
nepoužitého sponzorského		
iné	31 855	17 649
Spolu	35 353	21 147

Čl. IV Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát**Čl. IV (1) Tržby za vlastné výkony a tovar**

Čl. IV (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej nezaťažovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie

Druh a opis tržieb	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
stravné	60 038	
charitatívna reklama		2 510
ostatné		

Čl. IV (2) Nepeňažné dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy

Čl. IV (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie a za bežné účtovné obdobie

Druh a opis významných súm výnosov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
potraviny cez dotácie BONI FRUCTI, Tatranská mliečkáreň		1 697

Čl. IV (3) Dotácie a granty

Čl. IV (3) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období

Druh a opis významných sum dotácií a grantov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
dotácia Mesto Trnava	174 246	11 373
dotácia EÚ	3 223	3 223
dotácia 5.ročné deti	10 964	1 750
dotácia stravovacie návyky	2 670	2 390
normatívne finančné príspevky RÚŠS		188 588
nenormatívne finančné príspevky RÚŠS	3 588	15 910

Čl. IV (4) Významné položky príjmov z charitatívnej reklamy a charitatívnej lotérie

Čl. IV (4) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, a charitatívnej lotérie prijatých v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období

Druh a opis významných položiek charitatívnej reklamy a charitatívnej lotérie	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
prijatá suma z charitatívnej reklamy	6 170	2 510

Čl. IV (5) Významné položky nákladov – nepeňažné dary, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady

Čl. IV (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných sum v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období

Druh a opis významných položiek nákladov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
školské akcie pre deti	24 069	23 912
nájomné + služby k nájmu	16 650	17 699
upratovacie služby	10 353	11 536
spracovanie účtovníctva	5 051	9 748

Čl. IV (6) Účel a výška použitia prijatého podielu zaplatenej dane

Čl. IV (6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane	Použitá suma zostatku z predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma z bežného účtovného obdobia
činnosť organizácie		2 392
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		